[image: image1.png]

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 22 DE FEVEREIRO DE 2.005.

À hora regimental, com o Senhor João Cau na Presidência e o Senhor Márcio Aparecido Queiróz secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a presença de todos os Senhores Vereadores. Passa-se ao “Expediente”. É lida a Ata da Sessão anterior. O Senhor Presidente anuncia que, em virtude da presença de grande número de funcionários públicos aguardando a votação da matéria constante da “Ordem do Dia” será invertida a pauta, colocando primeiro a “Ordem do Dia” e depois dará continuidade ao Expediente. O Vereador Álvaro José Latance levanta “Questão de Ordem” e apresenta Requerimento Verbal solicitando que sejam lidos somente os Pareceres das Comissões de Mérito. Posto em votação o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. O Vereador Carlos Claro da Rosa levanta “Questão de Ordem” e apresenta Requerimento Verbal solicitando que os projetos constantes da “Ordem do Dia” sejam votados em bloco, por se tratar de matéria correlata. Posto em votação o Requerimento Verbal á aprovado por unanimidade. Entram em discussão os Projetos de Lei nº 007/05, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre a reorganização administrativa da Prefeitura Municipal de Votorantim e dá outras providências e nº 008/05, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre a reorganização do quadro de pessoal e da evolução funcional dos funcionários da Prefeitura do Município de Votorantim e dá outras providências. Fazem uso da palavra os Vereadores Álvaro José Latance e Pedro Nunes Filho, este, na condição de Líder do Prefeito na Câmara,  solicita a RETIRADA dos referidos projetos. Faz  uso da palavra  Vereador Carlos Claro da Rosa. Como as proposições tinham pareceres favoráveis das Comissões, o Senhor Presidente submete o pedido a decisão do Plenário. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Em virtude de tumulto no auditório do Plenário, o Senhor Presidente suspende a sessão por 10 (dez) minutos. Reaberto os trabalhos, é lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofícios GP nº 001 a 066/05-CM. Saem do Plenário os Vereadores Pedro Nunes Filho, Orlando Herrera Dias e Carlos Claro da Rosa. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios, Circulares e Convites. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Requerimento de Pesar nº 006/05, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza, pelo falecimento da Senhora Maria Amália Ceretta Zozolotto. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma à falecida. Entra em discussão o Requerimento Especial nº 007/05, de autoria do Vereador João Cau, de congratulações com o Radialista, Thomáz Gimenes Martins. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Adentram ao Plenário os Vereadores Pedro Nunes Filho e Carlos Claro da Rosa. Entra em discussão o Requerimento nº  044/05, de autoria do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 045/05, de autoria do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 046/05, de autoria do Vereador João Cau. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 047/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 048/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Adentra ao Plenário o Vereador Orlando Herrera Dias. Entra em discussão o Requerimento nº 049/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 050/05, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 051/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 052/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 053/05, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 054/05, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 055/05, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias. Fazem uso da palavra os Vereadores Orlando Herrera Dias, Marcelo de Souza e Pedro Nunes Filho. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 056/05, de autoria do Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é sem debates aprovado por unanimidade. O Senhor Presidente comunica que as Indicações nº 059 a 072/05, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente” passa-se à “Palavra Livre”, fazem uso da mesma, os Vereadores Orlando Herrera Dias, Marcelo de Souza, Carlos Claro da Rosa, Pedro Nunes Filho, Antonio dos Santos, Márcio Aparecido de Queiróz. Os Vereadores Orlando Herrera Dias - PDT, Marcelo de Souza - PMDB e João Cau - PDT, comunicam que a partir desta data estão se desligando de seus respectivos partidos. Não havendo mais Vereadores inscritos para o uso da palavra, o Senhor Presidente dá por encerrada a presente Sessão, CONVOCANDO os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental, ANUNCIANDO para a “Ordem do Dia” o seguinte: Projeto de Decreto Legislativo nº 001/05, de autoria da Comissão de Finanças e Orçamento, que dispõe sobre a aprovação do Parecer do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo relativo às Contas da Prefeitura Municipal de Votorantim, referente ao Exercício de 2.002. Projeto de Lei nº 05/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação de via pública – Viela Augusta Rosa de Lima, no Parque Bela Vista. Projeto de Lei nº 06/05, de autoria do Vereador Lázaro Alberto de Almeida, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua Eronita Pedro de Souza, no Jardim Novo Mundo.
João Cau

PRESIDENTE

Márcio Aparecido Queiróz
Orlando Herrera Dias

1º SECRETÁRIO
2º SECRETÁRIO

3
3